

রাজকর্মে নিয়োগ ।

৭ জুন ১৮৩৬ ।

সুবে বাদশাহর জীলখীযুত গবরনর বাহাদুর নীচে লিখিতব্য নিয়োগ করিয়াছেন ।

শ্রীযুত জে পি ডেসা সাহেব ১৮৩৩ সালের ২ আইনের বিধানসারে মুন্সের প্রদেশের ডেপুটি কালেক্টর হইয়াছেন ।

৩০ মে ।

আগ্রার প্রধান সদর আমীন শ্রীযুত পাঁচ কোড়ি মুকুন্দ সিংহ স্বীয় কর্মোপলক্ষে তত্রস্থ একটং জঙ্গ সাহেবকর্তৃক যে চারি দিবসের ছুটি পান তাহা মঞ্জুর হইল ।

১ জুন ।

শ্রীযুত লেপ্টেনন্ট গবরনর সাহেব নীচে লিখিতব্য নিয়োগ করিয়াছেন ।

শ্রীযুত প্রতাপনারায়ণ পাণ্ডে মীর্জাপুরের উপরি প্রধান সদর আমীন হইয়াছেন ।

বারাণসী ও জানপুর ও মীর্জাপুর ও গাজিপুরের তাবৎ মোকদমা ১৮৩১ সালের ২ আইন ও ১৮২৫ সালের ২ আইনের বিধানসারে প্রথম প্রস্তত ও তজবিজ ও নিষ্পত্তিকরণার্থ শ্রীযুত জে জে টানটন সাহেব ডেপুটি কালেক্টর হইয়াছেন ।

সমাচার দর্পণ

শনিবার ১৮ জুন ১৮৩৬ ।

দমদমার বারুদখানায় বজ্রপাত ।

দমদমাহু যে বারুদ খানাতে প্রায় শতাধিক পিপা বারুদ জমা ছিল তাহাতে গত রবিবার সায়েংকালে পাঁচ ঘটানাময়ে বজ্রপাত হইয়া তাবৎ বারুদ উড়িয়া যাওয়াতে তাহার বেগেতে বহুতর ক্ষতি হইয়াছে বিশেষতঃ এক জন গোলন্দাজ ও এতদেশীয় দুই জন হত ও কএক জন ভগ্ন হস্ত হইয়া অত্যন্তাঘাতী হইয়াছে এবং অনেক কামানের গাড়ি চূর্ণ হইয়াছে আরো শ্রীযুত কাপ্তান কার্টরাইট ও কাপ্তান ডালস ও ডাক্তর মেলিস সাহেবের বাটার অত্যন্ত ক্ষতি হইয়াছে অপচ বারুদখানার ইফেকসকল বায়ুবেগে শব্দায়মান হইয়া ইতস্ততঃ শতং হস্তপর্যন্ত ছুটিয়া গিয়াছে । এবং যে পুধান কোতখানা বারুদখানা হইতে প্রায় পঁচিশ হাত অন্তরিত ছিল তাহাতে এমত দারুণ ধাক্কা লাগিয়াছিল যে ছয় হাত লম্বা তাহার দালানের একাংশ এককালে উড়িয়া গিয়াছে আর নিকটস্থ তাবৎ বাটার দ্বার ও জানালা টুকরা হইয়া গিয়াছে ও গোলন্দাজের সেনাপতি সাহেবেরদের ভোজনগারের অধিক ক্ষতি হইয়াছে । ঐ বারুদখানা বিনষ্ট হওনসময়ে তাহাই হইতে প্রায় শত হস্তঅন্তরিত যে এক পালকিগাড়ি ছিল তাহার দুই ঘোটক চোট খাইয়া পড়িয়া তন্মধ্যে একটা হত হইয়াছে । এবং গাড়ির দ্বার ফাটিয়া যাওয়াতে ঐ শকটস্থ লোকেরা বাহিরে পড়িল তাহারদের এক ব্যক্তির গলদেশে ইফেকের দ্বারা অত্যন্তাঘাত হয় । বারুদখানার নম্মুখবর্তি কারাগারের তাবৎ দ্বার খুলিয়া গেল তাহাতে কারাবদ্ধদেরদিগের পলায়নের সুযোগ হইয়াছিল কিন্তু ঐ দুর্ঘটনাতে এমত শঙ্কিত হইয়াছিল যে তাহারা এক পা দও লড়িতে পারিল না বরং অজ্ঞান অচৈতন্যাবস্থায় ঘরের মেজিয়াতে পতিত দৃষ্ট হইল ।

Civil Appointments.

7th June, 1836.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointment :

Mr. J. P. Dessa to be Deputy Collector in the District of Monghyr under the Provisions of Regulation IX. of 1833.

30th May.

The leave of absence granted by the Officiating Judge of Agra to Puchouree Mookund Sing, Principal Sudder Ameen at that station, for four days, on his private affairs, is approved.

1st June.

The Honourable the Lieutenant Governor has been pleased to make the following appointments :

Pundit Pertaub Narain to officiate as Additional Principal Sudder Ameen at Mirzapore.

Mr. J. J. W. Taunton to be a Deputy Collector, for the purpose of preparing, investigating and determining, in the first instance, Cases under the Provisions of Regulation II. of 1819, and IX. of 1825, within the Districts of Benares, Juanpore, Mirzapore and Ghazepore.

SUMACHAR DURPUN.

SATURDAY, 18TH JUNE, 1836.

Explosion of the Magazine at Dum-Dum.

ON Sunday evening, about 5 o'clock, the Powder Magazine at Dum-Dum, in which were deposited about one hundred barrels of powder, was struck by lightning and blown up, the concussion of the explosion causing considerable damage. One golundauze and two other natives were killed, and several had their arms broken and received severe bruises. A great number of gun carriages were smashed to atoms, the houses occupied by Captains Cartwright and Dallas and Dr. Mellis, were greatly injured, and the bricks from the Magazine, &c sent hissing through the air, to the distance of several hundred yards, in all directions. The Magazine was about 50 yards from the main guard, which received a tremendous shock, and part of a hall about eight feet in length, was completely blown off: the doors and windows of the adjacent dwellings were all broken to pieces, and the Artillery Mess House greatly damaged. A palankeen carriage, which was standing about sixty yards from the Magazine at the time of its destruction, had both of the horses knocked down and one of them killed; The doors were burst open and the inmates flung out, one of whom received a severe bruise on the cheek from a brick bat.

The Conjee House, which was immediately over the Magazine godowns, had all the doors burst open, and the prisoners were thus afforded free egress; but they were so terrified that they could hardly stir, and were found laying on the floor quite stupified and nearly insensible.

ঐ দুর্ঘটনায় যে ক্ষতি হয় তাহা এইরূপে সকল জানিতে পারা যায় নাই কিন্তু বোধ হয় যে সকল প্রকাশ করা গেল বরং ইহা অপেক্ষাও অধিক ক্ষতি হইয়া থাকিবে কিন্তু অতিদৌভাগ্যের বিষয় এই যে ঐ দুর্ঘটনা সপ্তাহের প্রথম দিবসেই হয় যেহেতুক মধ্যে কোন দিবসেই হইলে গোলন্দাজেরদের শিক্ষালার কার্যে নিযুক্ত অনেক প্রাণিহানি হইত ।

পুরুষোত্তমে দাঙ্গা ।

গত সপ্তাহের শেষে কলিকাতায় এমত নম্বাদ পহুঁছিয়াছে যে পুরী ও খোন্দা ও তন্নিকটবর্তি স্থানে অতিগোলমাল হইয়াছে এবং এমত জনরবও উত্থাপিত হইয়াছে যে খোন্দার রাজা গুন্সরের রাজবিদ্রোহীদের সঙ্গে মিলিবার নিমিত্ত উদ্যোগী আছেন । এবং পুরীনিবাসি ইঙ্গলগুণী য়েরদের কটকে আশ্রয় লইতে হইল । পরে এমত রিপোর্ট হইয়াছিল যে উনবিংশ রেজিমেন্ট সৈন্য কটকহইতে পুরীতে ও চতুর্দশ রেজিমেন্ট মেদিনীপুর হইতে কটকে যাত্রা করিয়াছে এবং গত সোমবারে দশম রেজিমেন্ট সৈন্যেরদিগকে মেদিনীপুরে লইয়া যাওয়ার দুই বাফীয়া জাহাজ ও তদাকুষ্ট দুই জাহাজ চাক্রে প্রেরিত হইয়াছিল কিন্তু এই হুকুম অন্যথা হইয়াছে ।

আফীন ।

কলিকাতা শহরে হঠাৎ আফীনের মূল্য চড়তি হইয়াছে তাহার কারণ এই কথিত আছে যে এই বৎসরের ফসলে মালবদেশীয় আফীনের তিন অংশের দুই অংশ মন্দ এমত দৃষ্ট হইতেছে ।

বজ্রপাত ।

কলিকাতাহু এতদেশীয় তাবলোকের বাটার মধ্যে অতিমুচরুনির্মিত শ্রীযুত বাবু মতিলাল শীলের কলুটোলার পরম মুদ্রা বাটারে গত রবিবার সায়েংকালে ছয় নাট ঘটানাময়ে বজ্রপাত হইল । যে প্রকোষ্ঠহইতে ঐ বাবু প্রায় দশ মিনিটপূর্বে উঠিয়া গিয়াছিলেন তাহাতে বজ্রাগ্নি প্রবেশ করিল কিন্তু কেবল ঐ প্রকোষ্ঠে বাবুর যে ছবি ছিল কেবল তাহার ফেমুখান নষ্ট হইল । তাহাতে এক বৃদ্ধ বৃদ্ধ বাঁচিয়াছেন যেহেতুক বজ্রপতনসময়েই ঐ ঘরের জানালা বন্ধ করিতে তিনি প্রবৃত্তি হইয়াছিলেন ।

বাবু রাজচন্দ্র দাসের মৃত্যু ।

স্বীয় ধন ও বদান্যতাতে অতিখ্যাতি পন্ন বাবু রাজচন্দ্র দাস গত সপ্তাহ হঠাৎ কলিকাতায় লোকান্তরিত হইয়াছেন । আমরা হরকরাপত্রহইতে তদ্বিষয়ক এক প্রস্তাব গ্রহণ করিলাম । তাহার অনুবাদ জানান্বেষণপ্রত্নহইতে নীত হইল চন্দ্রিকাতেও তাহার মৃত্যুবিষয়ক বার্তা অতিবাহ্যল্যরূপে প্রকাশিত হইয়াছে কিন্তু তাহা এতদ্রূপে লিখিত হইয়াছে যে তদ্বারা ৬ প্রাপ্তব্যক্তির পরিজনের মনঃপীড়া জন্মিতে পারে । উক্ত বাবু স্বীয় ধনের দ্বারা কলিকাতা মহানগরের শোভা ও ধর্মার্থে যৎকর্ম করিয়াছেন তাহাতে কলিকাতাহু লোকেরদের মধ্যে তাহার নাম চিরস্মরণীয় থাকিবে ।

রাজা বাবুর মৃত্যু ।

রাজা বাবুর মৃত্যুবিষয়কবার্তা চন্দ্রিকা পত্রে অতিপ্রশংসারূপে লিখিত হইয়াছে । ঐ বাবু হেষ্টিংস সাহেবের অতিপ্রসিদ্ধ দেওয়ান ৬ প্রাপ্ত গঙ্গাগোবিন্দ সিংহের প্রপৌত্র ঐ গঙ্গাগোবিন্দ সিংহ অত্যন্ত বৈতনিক হইয়াও সাহেবের আনু-

At present the extent of mischief is unknown, but it is believed to be far greater than has been detailed. Provi- dentially the accident did not occur on a weekly day, as had the Laboratory School been occupied, the loss of life must have been very considerable.— Hurk.

Disturbances at Pooree.

Accounts were received in Calcutta towards the close of the last week of disturbances at Pooree, Khoorda, and its vicinity. It was even reported that the Rajah of Khoorda was about to make an effort to join the insurgents at Goomsur, and that the British residents at Pooree had been obliged to take refuge in Cuttack. The 19th Regiment was reported to have marched from Cuttack to Pooree; the 24th from Midnapore to Cuttack, and on Monday last two steamers and flats were sent up to Barrackpore to convey the 10th to Midnapore; but the order was countermanded.

Opium.

There has been a sudden rise in the price of Opium, owing, it is said, to a discovery that two-thirds of the Malwa crop had turned out bad.

Lightning.

That superb residence of Baboo Moteeloll Seel at Koloatola, perhaps the most tastefully built of any of the native houses in Calcutta, was struck by lightning on Sunday evening last, between the hours of six and seven. The electric fluid entered a small room, which the Baboo had left only about ten minutes before. The only damage sustained, however, was the destruction of the frame of the Baboo's portrait, which had recently been finished and put up. A bramhun had a hairbreadth escape, having entered the room for the purpose of shutting the windows at the very moment the lightning struck it.— Hurk.

Death of Baboo Rajchunder Dass.

Baboo Rajchunder Dass, so well known for his great wealth and liberality, died almost suddenly last week in Calcutta. We have copied an article from the Hurkaru on the subject, of which we found a translation in the Gyannunesun. The Chundrika has also a long article on his death, but it is written in a style likely to wound the feelings of the relatives of the deceased. He will long be remembered in Calcutta for the improvements which he made at his own expense.

Death of Raja Baboo.

The Chundrika contains a very full- some account of the death of Raja Baboo, the great grandson of the celebrated Gunga Govindu Sing, Mr. Hastings's banian, who under that gentleman's auspices though on the receipt of a contemp-

কল্যাণ নানা উপায়ে ভারতবর্ষে অতিথ
নাট্য ব্যক্তিরদের মধ্যে প্রধান হইলেন।
পুর্বেও ও শেষোক্ত উভয় বাবুই অ
নপতাবস্থায় ইহলোক ত্যাগ করিয়া
ছেন।

ক্রুটেগুন মেকিলপ কোম্পানি।
গত শনিবারে ইনশালবেট আদাল
তের বৈঠকে ক্রুটেগুন মেকিলপ কো
ইস্টেটহইতে পুথম শতকরা ৫ টাকা ডে
বিডেওদেওনবিষয়ক কথা প্রকাশিত হই
য়া বর্তমান মাসের ১৫ তারিখে তাহা দে
ওনার্থ হুকুম হইয়াছে।

শ্রীযুত ডেবিড হের সাহেব।
কলিকাতা কুরিয়র সম্বাদপত্রে প্রকাশিত
এক পত্রের দ্বারা বোধ হইতেছে যে কলি
কাতা নগরস্থ এতদেশীয় লোকের শিক্ষা
বন্ধক অথচ সর্বহিতৈষি শ্রীযুত ডেবিড
হের সাহেব ইঙ্গলণ্ড দেশে গমনোদ্যত হ
ইয়াছেন।

পশ্চিম অঞ্চলের মারীভয়।
মনুষ্যেরদের জ্ঞানগোচরে পশ্চিমাঞ্চলে
বর্তমান বৎসর যেমন পীড়াদায়ক হইয়া
ছে এমত প্রায় দৃষ্ট হয় নাই। এ অঞ্চলে
র সকল স্থানহইতেই কেবল পুতুলপীড়া
জন্য দুঃখের সম্বাদবতীত অন্য কিছু শুনা
যায় না। এ অঞ্চলেও প্রায় পুতুলক ঘরে
পীড়িত আছে এবং এতদেশীয় প্রায় বহু
সংখ্যক লোক মারা পড়িতেছে। বারা
ণসী ও মাজাপুরে অত্যন্ত মারীভয় হইয়া
ছে। এবং কেবল বসন্তরোগের প্রাচুর্য
অনেক বালক বালিকা মরিতেছে অত্যন্ত
ছরের প্রাচুর্যেও সকলে সশঙ্কায় বি
লাপ করিতেছে। চণ্ডালগড়হইতেও
এক জন পত্রপ্রেসক তাদৃশ সম্বাদ প্রেরণ
করিয়াছেন তিনি লেখেন যে এই অঞ্চ
লস্থ নদীসকল ভাসমান শব্দেতে সমাকীর্ণ
হইয়াছে আরো জ্ঞাপন করেন যে গবর্ণ
মেন্ট আধিপোড়া শব্দসকল নদীতে ভাসি
য়া দিতে তত্রস্থ লোকেরদিগকে নিষেধ ক
রিবেন। এই সকল শব্দ প্রোধন করিতে কি
ম্বা ভয়ঙ্কর করিতে বা দরিদ্রতাপ্রযুক্ত
তদ্রূপ দাহকরণের ব্যয়ে অসমর্থ ব্যক্তির
দিগকে ভার বাঁধিয়া নদীতে ডুবাইয়া দিতে
বলপূর্বক স্বীকার করাইবেন।

ডাকাইতী।
চক্রিশপরগনার বরীয়াস্থানে যে ডা
কাইতী হইয়াছিল তদ্বিষয় আমরা কিয়ৎ
কাল হইল প্রকাশ করিয়াছিলাম। এ
দস্যুরা ভিন্নজিলাবাসি হওয়াতে অদ্যাব
ধি ধরা পড়ে নাই। কিন্তু অবগত হওয়া
গেল যে তত্রস্থ চৌকীদার কবুল করিয়া
ছে যে আমি এই দস্যুতার মধ্যে ছিলাম এ
বৎ অপহৃত দুবাসকল ভাগ যোগ করি
য়া আমার ভাগ নগদ টাকায় লইয়াছি।

কুস্তীরকর্তৃক হত।
গত মঙ্গলবার সায়াংকালে কাশীপুরের
ঘাটে অবগাহনসময়ে হিন্দু এক ব্যক্তি
কে কুস্তীরে লইয়া গেল। পরে ততহই
তে কিঞ্চিদন্তরে এ কুস্তীর ভাসিয়া উঠাতে
এ অভাগাকেও দেখা গেল তাহাতে ত
টস্থ এক জন এ ব্যক্তির সাহায্যার্থ সন্ত
রণপূর্বক নিকটে গিয়া গোলমাল করাতে
এ কুস্তীর তাহাকে ছাড়িয়া দিল তৎপ্রযুক্ত
এ ব্যক্তি একটা চড়াতে পড়িয়া থাকিল
পরে এক জন বালক তথায় গমনপূর্বক
তাহাকে তটে তুলিয়া দেখিল যে মরিয়া
ছে।

tible salary contrived to amass one of
the most splendid fortunes in India.

Both these individuals have died
without children.

Cruttenden, Mackillop and Co.

At an Insolvent Court held on Satur-
day last, the first dividend of 5 per cent.
in the estate of Cruttenden, Mackillop
and Co. was declared, and was ordered
to be paid on the 15th instant.

Mr. David Hare.

We gather from a letter published in
the Calcutta Courier, that Mr. David
Hare, the philanthropic promoter of
Native education in Calcutta, is about
to take his departure for England.

Sickness in the Western Provinces.

The present has been one of the most
sickly seasons within the memory of
man. We have accounts from all parts
of the country of the distress occasioned
by the prevailing sickness. At Allaha-
bad almost every family has suffered,
and amongst the Natives, deaths have
been very numerous. At Benares and at
Mirzapore the mortality has been fright-
ful, and the loss has been very great a-
mongst children, chiefly from small pox.
The general complaint is a dangerous
fever. A correspondent from Chunar
gives similar accounts of that station, and
adds that the river is studded with dead
bodies floating past. He suggests that
Government should prevent the Natives
from throwing in half-burnt bodies, and
would compel them to bury or reduce
their dead to ashes; or, where poverty
would prevent the people from incur-
ring the expense, he would compel them
to sink the bodies in the stream with
weights.—*Central Free Press.*

Dacoity.

We mentioned some time since, that
a dacoity had occurred at Bourea in the
twenty-four Pergunnas. The perpetra-
tors of the outrage being residents of a
different district, have not hitherto been
detected; but we understand that the
chowkeedar of that place has confess-
ed to having been implicated in the
robbery, and to having received his
share of the plunder in cash. None of
the stolen property has been recovered.
—*Scott's Gaz.*

Death by an Alligator.

On Tuesday evening last, while a
Hindoo was bathing in the river at
Cossipore, an alligator seized him, and
carried him away. When at some dis-
tance from the shore the animal rose,
and his prey appeared a little above
the water, which, some of the bystand-
ers observing, swam to the poor man's
assistance. The noise occasioned by
their approach, induced the alligator
to quit his victim, who was left on a
sand bank, where some boys followed,
and brought the body on shore; but
life was quite extinct.—*Ibid.*

জুয়াখেলা।

গত বুধবার রাত্রি নয় ঘটনাময়ে চী
নীয় বিশ্বেশিত জন ও আট জন বাঙ্গালি
চীনাপাড়াতে জুয়া খেলিতেছিল তাহাতে
শ্রীযুত মকান সাহেব কএক জন পোলিস
সার্জেন্ট লইয়া অতিকষ্টে তাহারদিগকে
গ্রেপ্তার করিলেন। কল্যাণ তাহার শ্রীযুত
প্রধান মাজিস্ট্রেট সাহেবের সম্মুখে আ
নীত হইয়া বিচার হওয়াতে এ দলের পাঁ
চিশ জনের পুতাকে ৫ টাকা করিয়া জরি
মানা হইল এ টাকা না দিতে পারিলে তা
হারা ছয় সপ্তাহপর্যন্ত হরিণবাটীতে বন্ধ
থাকিবে। এবং এ দলস্থ অপর চীনীয়
তিন ব্যক্তি যে ঘরে কয়েদ ছিল এ ঘরের
স্বামির নাম যেপর্যন্ত না বলিবে সেপর্যন্ত
পুতাকে ১০০ টাকার জামীন দিতে হই
বে।

যমুনাতে আড়কাটি।

লৌহময় বাষ্পীয় জাহাজের দ্বারা যমু
না নদীতে গমনাগমনার্থ আড়কাটি নিযুক্ত
করিতে রাজ কর্মকারদিগকে হুকুম দেওয়া
গিয়াছে। এক জাহাজ জুলাই মাসের
প্রথমেই আলাহাবাদহইতে আগ্রাতে যা
ইবে। আড়কাটির আড়া এ নদীতে বার
বা পনের ক্রোশ অন্তর স্থাপিত হইবে।
বর্ষাকালে এ নদীতে প্রচুর জল থাকনস
ময়ে গমনাগমনের কোন ক্লেশ হয় না গ্রী
ষ্মকালে জলের ন্যূনতাপ্রযুক্ত বাষ্পীয় জা
হাজ গমনের কিঞ্চিৎ বাধা জন্মে যেহেতুক
যমুনার মধ্যে অনেক অজ্ঞাত বৃহৎ প্রস্তর
থাকে তাহাতে যাতায়াতে অতিশঙ্কা জ
য়ো। গত গ্রীষ্মঋতুতে নর চার্লস মেট
কাফনামক বাষ্পীয় জাহাজের দ্বারা আগ্রা
তে গমনার্থ উদ্যোগ হইয়া এ জাহাজ প
থের তিন অংশের দুই অংশপর্যন্ত গি
য়াছিল কিন্তু যমুনা ও চম্বল নদীর সঙ্গম
স্থানে বালুকা রাশি হওয়াপ্রযুক্ত প্রচুর জ
লাভাবে সুতরাং জাহাজের ফিরে আদি
তে হইল।

জয়পুরের ব্যাপার।

অন্য এক পত্র সম্বাদকের পত্রদ্বারা অ
বগত হওয়া গেল যে প্রায় তিনি সপ্তাহ
হইল জয়পুরে যোধারামের বিচার করি
তে হুকুম দেওয়া গিয়াছে এবং এ মোক
দদমাতে নিয়মিত আদালতে অতিপ্রকা
শরূপে নিরীহ করা যাইবে কিন্তু কোন বি
শেষ কমিস্যনকর্তৃক বিচারিত না হইয়া
সামান্য আদালতে বিচারিত হইবে। তাঁ
হার নামে যে নালিশ হয় তাহা কোন এক
জন ব্রিটিস কর্মকারক লিখিয়া প্রস্তুত ক
রিবেন। এবং শ্রীযুত নর চার্লস মেট
কাফ সাহেবকে এই ভার দেওয়া গিয়াছে
যে গবর্ণমেন্টের পক্ষে বিচার স্থলে এক
জন যে কর্মকারক সাহেব থাকিবেন। তা
হাতে শ্রীযুত নর চার্লস মেটকাফ সা
হেব এক জন দৃষ্টকর্মা কর্মকারক অথচ
যিনি জয়পুরের এ ব্যাপারে লিপ্ত নহেন
এমন ব্যক্তিকে মনোনীত করিতে নিশ্চয়
করিয়া নীমচে ব্রিটিস মেনিডেট শ্রীযুত
কর্ণল স্লিয়ার সাহেবকে নিযুক্ত করিয়াছেন
এবং তিনি যথাসাধ্য শীঘ্র এ মোকদমা
সম্পন্ন করিতে হুকুম দেওয়া গিয়াছে অত
এব ইহার পূর্বেই এ মোকদমা আরম্ভ হ
ইয়া থাকিবে এমত বোধ হয় না।

মেয়ারওয়ার।

এই জিলার মধ্যে সংপ্রতি গঙ্গাপুর
নামে গ্রামে এক দল দস্যু দস্যুতা করিয়া
মেয়ারওয়ার জিলাদিয়া স্থানে যাইতে
ছিল ইতিমধ্যে কোম্পানির এক দল চাপ
ডাশি চতুর্দিকস্থ গ্রাম্য লোকেরদের সাহা

Gambling.

At 9 o'clock on last Wednesday night,
a gang of twenty Chinamen and eight
natives whilst gambling in Chinaparra,
were apprehended by the Police Con-
stables headed by Mr. Macan, after a
great deal of difficulty. Yesterday they
were brought up before the Chief Ma-
gistrate, and the case having been gone
into, the party consisting of five and twenty
were fined five rupees each, and in
default of payment they are to be sent to
the house of correction for a term of six
weeks. Three others (Chinamen) of
the gang to give security of 100 Rs. each
until they disclose the name of the pro-
prietor of the house in which they were
apprehended.—*Ibid.*

Pilots on the Jumna.

Orders have been received by the Au-
thorities to entertain pilots for the navi-
gation of the Jumna by the iron steam
boats; one of which will proceed from
Allahabad for Agra about the beginning
of July. The pilot stations are to be
placed on the river at the distance of
twenty-five or thirty miles apart. There
will be no difficulty in navigating this
river during the rains when there is a
sufficient depth of water. It is during
the hot months when the river is low
that there is any obstacle to the progress
of steam vessels. The Jumna is full of
concealed rocks, which render the navi-
gation dangerous. An endeavour was
made during the last hot season to pro-
ceed to Agra by the *Sir Charles Met-
calfe* steamer, and she proceeded about
two-thirds of the distance, but at the
junction of the Chumbul with the Jum-
na, owing to the accumulation of sand,
a sufficient depth of water was not
found, and the vessel was obliged to re-
turn.

The Jeypore Affair.

We learn from one of our contempo-
raries, that orders were issued three
weeks ago for the trial of Jotharam at
Jeypore, and that the case will be con-
ducted in the most open manner
through the regular tribunals, and not
by a special commission. The charges
against him will be prepared by a Bri-
tish Officer. To Sir Charles Met-
calfe it was left to select the officer who,
on the part of Government, should be
present at the trial. Sir Charles was
determined to select an officer of expe-
rience who was not mixed up with the
affairs of Jeypore, and he has accord-
ingly appointed Col. Speirs, the Bri-
tish Resident at Neemuch. Orders have
been issued to carry the trial through
as speedily as possible; and it is proba-
ble that it has ere this begun.

Mewar.

Gungapore, a village in this district,
was recently plundered by a large gang
of robbers, who were met in their retreat
through the Mhairwarrah district by a
body of the Company's chuprassees as-
sisted by the inhabitants of the surround-

যে সম্মুখে পড়িয়া দস্যুরদের ৪ জনকে হত ও ৩২ জনকে ধৃত করিয়া আনে। ধৃত ব্যক্তিরদের যে এক জন আঘাতে মরে তদ্ব্যতিরেকে সকলকে বেওয়ারীর জেলে বদ্ধ করা গিয়াছে। হত ব্যক্তিরদের মধ্যে অতিপ্রসিদ্ধ এক জন সরদার ছিল সেমারা পড়াতে এইক্রমে দস্যুতাইতে কোম্পানীর রাজ্যস্থ লোকসকল বাঁচিল।

ফুল নদীতে বাষ্পীয় জাহাজ।
অনেককালের পর এইক্রমে ভরসা হইতেছে যে ত্রিযুত কর্ণেল চেসনি সাহেব বাষ্পীয় জাহাজদ্বারা ফুল নদীদিয়া আগমনের যে উদ্যোগ করিতেছেন তাহা শীঘ্র সম্ভব হইবে। পারদের খালহইতে ১৮৩৬ সালের ১৪ মে তারিখের আগত পত্রে লেখে বছরাহইতে যে সম্মাদ পাই হুছে সে এই যে বাষ্পীয় জাহাজরাহেণে বর্তমান মাসের ২১ তারিখে ত্রিযুত কর্ণেল চেসনি সাহেবের পছন্দনসম্ভাবনা আছে। বছরার প্রায় ৪৫ ক্রোশ উজানে তাঁহার আগমনের কিঞ্চিৎঘাঘাত জন্মিয়াছিল তাহার কোন প্রতিকার না করিলে আসিতে পারিবেন না। ইত্যবসরে ঐ নদীর ইতস্ততঃ পূর্বাৎসরিক অধিক তত্ত্বাবধারণার্থ পূর্ব হইয়াছেন। অপর এক পত্রে লেখে যে ঐ মাসের ২৫ তারিখে তাঁহার উত্তরণসম্ভাবনা আছে।

মতিচান্দআমিচান্দ জাহাজ।
২ লক্ষ টাকার আফীন বোঝাই মতিচান্দআমিচান্দনামক যে জাহাজ বোম্বাইতে কোর্স হইয়াছিল তদ্বিবয়কর্তা বোম্বাই কুরিয়রপত্রের দ্বারা অবগত হওয়া গেল যে ঐ জাহাজ ও তাবৎ মাল খালান করিয়া মালিক ব্যক্তিকে ফিরিয়া দিতে গবর্ণমেন্ট হুকুম দিয়াছেন।

ইউরোপহইতে শেষাগত সম্মাদ।
হিউলিঞ্জি বাষ্পীয় জাহাজ বোম্বাইতে পছন্দনতে ইঙ্গলণ্ডহইতে অভ্যন্তর দিবস অর্থাৎ গত ২ আপ্রিল তারিখপর্যন্তের সম্মাদ পাওয়া গিয়াছে।

হিউলিঞ্জি জাহাজের দ্বারা আগত সম্মাদ ৫৮ দিবসের মধ্যে নগুননগরহইতে বোম্বাইতে পছন্দিয়াছে।

আমাদের ভরসা ছিল যে ত্রিযুত সরফেদুদ আদম সাহেব মাদ্রাজের গবর্নরী পদে ইস্তফা দেওয়াতে ত্রিযুত সরচার্লস মেটকাল সাহেব তৎপদে নিযুক্ত হইবেন কিন্তু এইক্রমে অবগত হওয়া গেল যে ত্রিযুত লর্ড এলফিনষ্টন সাহেবকে ঐ পদ প্রদত্ত হইয়াছে।

ত্রিযুত লর্ড এলফিনষ্টন সাহেব অতি যুব উনত্রিশবর্ষের অধিকবয়স্ক নহেন। সাহেব কখন কোন রাজকর্মে নিযুক্ত হন নাই। একবৎসরপর্যন্ত যে ত্রিযুত আনরবল মোর্টি স্টুয়ার্ট এলফিনষ্টন সাহেব বোম্বাইর গবর্নর ছিলেন এই যুব সাহেব তাঁহার ভ্রাতৃপুত্র। কথিত আছে যে ত্রিযুত লর্ড এলফিনষ্টন সাহেবের ঐ পদে ত্রিযুত সরচার্লস মেটকাল সাহেবকে নিযুক্তকরণার্থ অনেক চেষ্টা পাইয়াছিলেন কিন্তু কৃতকাব্য হইতে পারিলেন না।

অবগত হওয়া গেল ৬ রামমোহন রাইয়ের পুত্রের সিবিলাসক্রীয় কর্মে নিযুক্ত হওনবিসয়ে ত্রিযুত কোর্ট অফ ডেপুটি সার্জেন্ট সাহেবেরা অনেক আপত্তি করিয়াছেন এবং বোর্ড অফ কন্ট্রোলের ত্রিযুত সভাপতি সাহেব ঐ পদে তাঁহাকে নিযুক্ত করিয়া তাহা অন্যথা করিতে অস্বীকৃত হওয়াতে ঐ বিষয় পার্লামেন্টে বিবেচনার্থ অর্পিত হইয়াছে।

ing villages, who killed four of them on the spot and took thirty-two prisoners, all of whom with the exception of one who died of his wounds, were lodged in the Bewar Jail. Among the killed was a leader of some note, whose death will have its effect in protecting the Company's territories from the irruptions of these plunderers.—*Agra Ukh.*

Steam on the Euphrates.
At length there is a prospect that Col. Chesney's Steam expedition on the Euphrates will speedily terminate its labours. A letter from the Gulph, dated the 14th May, 1836, says, "Our accounts from Bussorah are, that Col. Chesney, with his steamers, was expected there on the 21st instant. He had met with some little obstacles in the river, about 90 miles above Bussorah, which were to be overcome before he could proceed. In the meanwhile, he is engaged in making a more accurate survey of the river in the neighbourhood." Another letter states, that he was expected there on the 25th of the month.

The Mootechund Ameerchund.
In reference to the seizure of the Mootechund Ameerchund at Bombay, with 9 lakhs of Rupees worth of opium on board, we now learn from the Bombay Courier, that an order from the Government of Bombay was received towards the end of last month, restoring the vessel and her cargo to the owner.

Very late European Intelligence.
By the arrival of the *Hugh Lindsay* Steamer at Bombay, intelligence has been received from England of so late a date as the 2d of April last.

The news brought by the *Hugh Lindsay*, reached Bombay from London in fifty-eight days.

We were in hopes that Sir Charles Metcalfe would have been appointed Governor of Madras on the retirement of Sir Frederick Adam, but we now learn that the appointment has been given to Lord Elphinstone.

Lord Elphinstone is a very young man, not more than twenty-nine years of age, and has never been employed in political affairs. He is the nephew of the Honourable Mountstuart Elphinstone, who was for several years Governor of Bombay. It is said that the Court of Directors, strove very hard to secure the appointment for Sir Charles Metcalfe, but were unable to succeed.

We learn that the Court of Directors have objected to the appointment of Ram Mohun Roy's son as a Writer, and as the President of the Board of Control refuses to retract the nomination, the matter is to be referred to the consideration of Parliament.

ত্রিযুত লর্ড উলিয়াম বেণ্টিনক সাহেব ২২ ফেব্রুয়ারি তারিখে রীতিমত শপথ করণপূর্বক হৌস অফ কমন্সে গ্লাসগো নগরীয়েরদের প্রতিনিধি পদ ধারণ করিলেন। ত্রিযুত বকিংহাম সাহেবকে ভারতবর্ষহইতে বলপূর্বক তাড়িয়া দেওয়াতে তাঁহার ক্ষতি পোষাইয়া দেওনের যে দাওয়া ছিল তদানুকূল্যার্থ ঐ নগরীয়েরদের তৎপরদিবসে তিনি ঐ সভাতে অর্পণ করিলেন কিন্তু তাঁহার বিরুদ্ধপক্ষীয় ৪৪ জন অধিক হওয়াতে ঐ দরখাস্ত গ্রাহ্য হইল না। অবগত হওয়া গেল যে হৌস অফ কমন্সে ঐ দরখাস্ত হেয় হওয়াতে সিলিভ ও অন্যান্যস্থানীয় সাধারণ লোকেরা চাঁদায় স্বাক্ষর করিয়া তাঁহার ঐ ক্ষতি পোষাইয়া দেওনার্থ উদ্যত হইয়াছেন।

দৃষ্ট হইতেছে যে ফেব্রুয়ারি মাসের শেষে কোম্পানি বাহাদুরের রেশম নীলামের অভ্যন্তরম রেশম পূর্বনীলাম অপেক্ষা শতকরা ২৫ টাকা অধিক মূল্যে বিক্রয় হইয়াছে এবং মোটা রেশমের মূল্য শতকরা ৭ অবধি ১৫ টাকা পর্যন্ত চড়তি হইয়াছে।

ইঙ্গলণ্ডহইতে ১ আপ্রিল তারিখের বাণিজ্যসম্বন্ধ আগত পত্রে লেখে যে রেশম ও রেশমীকাপড় এতদেশহইতে গত বৎসরে ইঙ্গলণ্ডে যত রফত হইয়াছিল তাহা অত্যুচ্চ মূল্যবিক্রয় হইয়াছে এবং সামান্যতঃ ভারতবর্ষহইতে যে ২ দুব্য প্রেরিত হয় তাহাতেও বিলক্ষণ লাভ হইয়াছে। সাধারণ পত্রের দ্বারা অবগত হওয়া গেল যে নীল সুমূল্যে বিক্রয় হইতেছে।

দুই শত অশ্বের বলধারি বৃহৎ এক বাষ্পীয় জাহাজ স্কটলণ্ড দেশে নির্মিত হইয়াছে তাহা এতদেশীয় নদীতে আকর্ষকতা কর্মে নিযুক্ত হওনার্থ অগৌণেই কলিকাতাতে প্রেরিত হইবে কথিত আছে যে ঐ জাহাজে পঁচিশ দিবসের খরচোপযুক্ত কয়লা এককালে আসিতে পারে।

নীলের মূল্য ৬ অবধি ৯ পেন্সপর্যন্ত চড়তি হইয়াছে এবং বিক্রয়ও অধিক হইতেছে।

অযোধ্যার রাজার উকীল ত্রিযুত ফিলিপ ফিল সাহেব এবং ঐ ওকালতীসম্বন্ধীয় ত্রিযুত মোলবি মহম্মদ হুসেন খাঁকে ত্রিযুত সর জন হবহৌস সাহেব ইঙ্গলণ্ডের ত্রিযুত বাদশাহের সঙ্গে সাক্ষাৎ করাইয়াছেন।

ঔরেন্জিনামক যে জাহাজ এই বাষ্পীয় জাহাজের পূর্বে ইঙ্গলণ্ডহইতে প্রস্থিত হইয়া শেষে পছন্দে তদ্বারা অবগত হওয়া গিয়াছিল যে ফুলনদীয়া আমেরিকীয় গবর্ণমেন্টের যে কোর্টী টাকা ধারেন তাহা তাঁহার পারিল নগরে ব্রিটিশ উকীলের হস্তে অর্পণ করিয়াছেন। সৎপ্রতি আগত জাহাজের দ্বারা অবগত হওয়া গেল যে আমেরিকীয় ও ফুলনদীয়া উভয়ই এতদ্বিষয়ে ইঙ্গলণ্ডীয়েরদিগকে মালিস মানিতে সম্মত হইয়াছেন অতএব কৌশলপূর্বকই ঐ বিষয়ের নিষ্পত্তি হইবে এবং তাহাতে উভয় দেশীয়েরদের মধ্যে সন্ধি থাকিবে কোন সন্দেহ নাই।

ভারতবর্ষ ও চীনদেশের বাণিজ্যবিষয়ক পার্লামেন্টে যে সকল প্রস্তাব হইবে তাহার তত্ত্বাবধারণকরণার্থ লণ্ডন নগরে এক সমাজ স্থাপিত হইয়াছে।

ফ্রিসিয়ার বাদশাহ অতিদারুণ রোগগ্রস্ত বোধ হয় তিনি উন্নত হইয়াছেন।

ফেব্রুয়ারি মাসের মধ্যে ফুলনদীয়া মজী কর্মে ইস্তফা দিয়াছেন। এইক্রমে দৃষ্ট হইতেছে মার্চ মাসের মধ্যময়ে নূতন মন্ত্রিগণ নিযুক্ত হইয়াছেন তন্মধ্যে ত্রিযুত থিয়র্স সাহেব প্রধান মন্ত্রী হইয়াছেন।

Lord William Bentinck took the oaths and his seat in the House of Commons on the 22d of February. On the next day he presented a petition from Glasgow in favour of Mr. Buckingham's claims for compensation of his losses when he was forcibly expelled from India; but the bill was thrown out, there being a majority of 44 against him. We learn that in consequence of this determination of the House of Commons, subscriptions were opened at Sheffield and other places by private individuals to indemnify him.

At the close of February, at the East India Company's sale of silk, the finer sorts sold 25 per cent. in advance on the last sale, and the coarse from 7 to 15 per cent. advance.

Commercial letters from England dated early in April state, that the last year's shipments from this country of silk and silk piece goods had sold very profitably, and that in general the goods sent from India had paid handsomely. The private reports regarding indigo are also very highly favourable.

A very large Steamer of 200 horse power has been built in Scotland and will be sent out immediately to Calcutta to be employed as a tug on this river. It is said that she is able to carry coal equal to the consumption of twenty-five days.

Indigo was up from 6d. to 9d. above the last prices, and in very good demand.

Mr. Philip Friel, Ambassador from the King of Oude, and Moulavee Mahomed Ismael Khan, who was attached to the Mission had been presented to His Majesty the King of England by Sir John Hobhouse.

By the *Orestes*, which was the last arrival from England before the steamer, we learned that the French Government had paid into the hands of the British Ambassador of Paris, the crore of Rupees which they owe to America. By the present arrival we learn that America and France have both agreed to accept the mediation of England in this affair, and there cannot be a shadow of doubt that the matter will be amicably settled and that peace will be maintained between the two countries.

A Society has been formed in London to watch over all measures which may be proposed in Parliament regarding the India and China trade.

The King of Prussia was dangerously ill, and was supposed to be insane.

Some time in February the French Ministry threw up their appointments. We find that about the middle of March a new ministry was formed of which Monsr. Thiers was at the head.

বোধ হইতেছে যে গত দুই বৎসরের মধ্যে লণ্ডন নগরে ও তদন্থে গণনা য়ে ৭০,০০০ লোক কয়েদ হইয়াছিল তা হারদের কয়েদকরণের খরচা অন্যান ৫০ লক্ষ টাকা হইবে।

পার্লিমেন্টের বর্তমান মিছিলে উপ স্থিত বিষয়ের মধ্যে শ্রীলক্ষ্মীযুক্ত বাদশাহের মন্ত্রী যে গুরুতর বিষয় উপস্থাপন করেন তাহা এই যে সম্রাট পত্রের প্রত্যেক ফর্দের উপরে ফটোর যে মাসুল নির্দিষ্ট আছে তাহা ৪ পেন্স অবধি ১ পেন্স পর্যন্ত ন্যূন করা যাইবে। ঐ ন্যূনতাকরণ ৫ জুলাই তারিখ অবধি আরম্ভ হইবে। অতঃপর এইরূপে যে প্রত্যেক সম্রাট পত্রের ৭ পেন্স অর্থাৎ ১/১০ মূল্য আছে তাহা উক্ত তারিখ অবধি ৪ পেন্স অর্থাৎ ২/৫ আন পর্যন্ত কমান যাইবে তদ্বারা এই ফল হইবে যে সম্রাট পত্রের সংখ্যা ও গ্রাহকেরদের অপূর্ক বৃদ্ধি হইবে।

বাঙ্গলা সমাচারপত্রের মর্ম।

শ্রী দয়ালু স্বভাবপ্রযুক্ত যে বাবুরাজ চন্দ্র দাস ইঞ্জরেজ বাঙ্গালির মধ্যে অতি সু বিদিত ছিলেন তিনি ৮ তারিখে বেলা দশ ঘটাসময়ে পক্ষাঘাত রোগে আক্রমিত হইয়া ১৫ ঘটী পরে পর দিবস পর লোক প্রাপ্ত হইয়াছেন ঐ বাবুর মরণে কেবল তাহার আত্মীয়বর্গের মহাশোক হইয়াছে এমত নহে তাঁহার মরণে সর্বসাধারণের বিশেষতঃ এতদেশীয় লোকের পক্ষেও নিতান্ত ক্রতির বিষয় বটে বাবুরাজ চন্দ্র দাস গঙ্গাতে দুইটা পাকা ঘাট বন্ধন এবং এক রাস্তা ও রোগী লোকেরদের জীবনাবশেষ কালীন গঙ্গাতীরে বা সার্থ রাজ প্রাসাদতুল্য এক অট্টালিকা নির্মাণ করিয়াছেন এবং তিনি ততুল্য দান শীল কোন আত্মীয় লোকের স্থানে ইহাও ব্যক্ত করিয়াছিলেন মনস্থ আছে আরো কোন মনোনীত স্মরণীয় চিহ্ন স্থান করিবেন তাঁহার আরো ইচ্ছা ছিল কিন্তু কালেজে কতক বিদ্যার্থীর বেতন নিয়মিত করেন কিন্তু হায় এমত সময়ে কাল মৃত্যু আসিয়া তাঁহার সকল আশাই শেষ করিল যৎকালীন তাঁহাকে পক্ষাঘাত রোগে আক্রমণ করে তৎকাল অবধি জীবন শেষপর্যন্তই একেবারে বাকরোধ হইয়া ছিলেন।—জ্ঞান।

রিফারমের পত্রের কহইতে নীত।

বড়বাজারে এক মুক্তাওয়ালার দোকানের নিকট স্ত্রীলোকের ডুলির ন্যায় এক ডুলি নামাইয়া সঙ্গি লোকেরা কহিল পশ্চিমদেশীয় কোন বেগম আসিয়াছেন তিনি মুক্তা কিনিতে চাহেন এই কথা শুনিয়া মুক্তাওয়ালার সঙ্গি চাকরের হস্তে এক ছড়া মুক্তা দিল এবং ঐ মুক্তা ডুলির ভিতরে দিয়া চাকর কহিল কতক মুক্তা বেগমের মনোনীত হইয়াছে তাহাতে ন্যূনখিক নহু মুক্তা টাকার মুক্তা রাখিয়া চাকর কহিল বেগম এবং অন্য চাকরেরা এইখানে থাকিলেন আমি নওয়াবকে মুক্তা দেখাইয়া আনি যদি তাঁহার মনোনীত হয় তবে টাকা দিয়া মুক্তা লইব এই কথা শুনিয়া বণিক সন্দেহ না করিয়া দুই জন

It appears that within the last two years 70,000 persons have been arrested for debt in and about London, and that the law expenses connected with their arrest have amounted to half a crore of Rupees.

One of the most important measures brought forward by His Majesty's Ministers during the present Session of Parliament is the reduction of the stamp duty on Newspapers from 4 pence a sheet to 1 penny. The reduction was to take effect from the 5th of July. The price of Newspapers will therefore be reduced from 7 pence, or 14 pice each number to 4 pence or 8 pice; and the consequence will be an unprecedented increase in the number and circulation of newspapers.

Spirit of the Native Papers.

"Baboo Rajchunder Doss, a wealthy Zumeendar, well known to both the European and native community for his benevolent disposition, paid the debt of nature about one o'clock of the 6th instant, after an illness of fifteen hours' duration, deeply and sincerely regretted by his friends and relatives. He was seized with an attack of apoplexy about ten o'clock on the preceding morning. In the Baboo, the public, and the native community more especially, have suffered a great loss. Besides the two ghauts, the road, and that princely edifice for the reception of the sick that are carried down to the river's side at the point of death, constructed by him, it was his intention (as he informed one of his most intimate friends, a native gentleman, equally conspicuous for his liberality,) to have left better monuments to his memory. Among many other praiseworthy things, he contemplated founding some scholarships in the Hindoo College; but alas! death interfered and frustrated his benevolent scheme—he could not even open his lips from the moment the fit first seized him until he died."—Gyan.

The following anecdotes are taken from a letter published in last Sunday's Reformer:—

"The Pearl Merchant.—A dola or native females' palkee, attended by several respectably dressed servants, drew up near a pearl merchant's shop in the Burra Bazar. The Begum, who seemed as if lately arrived from the Upper Provinces, wished to purchase pearls; string after string were taken by the attendants and shown inside the dola, and at last about a thousand rupees worth of pearls were selected. Two of the servants then stated to the merchant that the pearls must be shewn to the Nawaub, and, if approved of, the mo-

চাকর মুক্তা লইয়া প্রস্থান করিল কিন্তু প্রায় একঘণ্টা বিলম্ব দেখিয়া ডুলির সঙ্গি চাকরেরা সন্দেহ করিতে বণিকের ও সন্দেহ জন্মিল পরে বণিক জিজ্ঞাসা করিয়া শুনিলেন যাহারা মুক্তা নিয়া গিয়াছে তাহারা ডুলি বেহারা এবং অন্য চাকর লোককে রাস্তাইতে ভাড়া করিয়া আনিয়াছে এবং তাহারাও আপনাদের ভাড়ার নিমিত্ত ভাবিতে লাগিল পরে বণিক ভাবিলেন এইরূপে বেগমকে জিজ্ঞাসাবাদীত কোন উপায় নাই কিন্তু নওয়াবের যনান স্ত্রীলোককে কিরূপে হঠাৎ জিজ্ঞাসা করা যায় ইহাও কিঞ্চিৎকাল বিবেচনা করিয়া শেষ অগত্যা জিজ্ঞাসা করিয়াও কোন উত্তর পাওয়া গেল না পরে বণিক ডুলির পর্দা উঠাইয়া দেখেন তাহার ভিতরে একটা বেশ্যা বসিয়া রহিয়াছে তাহাকে জিজ্ঞাসা করিতে বেশ্যা কহিল আমি ইহার বৃত্তান্ত কিছু জানি না আমাকে দুই টাকা দিবে বলিয়া ভাড়া করিয়া আনিয়াছে ঐ দুই ব্যক্তি আমাকে বলিয়াছিল বাজারে মুক্তালঙ্কারাদি কতক ক্রয় করিয়া দিয়া অদ্য বাগানে লইয়া যাইবেক কিন্তু তাহারা কে এবং কোথায় গিয়াছে আমি তাহা জানি না পরে বণিক নিরুপায় ভাবিয়া ডুলি চাকর বেহারা সকলকে পোলীসে লইয়া গেলেন কিন্তু পোলীসের বিচারপতি বিচার করিয়া দেখিলেন তাহারদিগের কোন দোষ নাই অতএব মুক্তাওয়ালাকে কতক হিতোপদেশ বাক্য বলিয়া বেশ্যা বেহারা চাকরবর্গকে তাড়িয়া দিলেন।

এক জন বৃদ্ধা হিন্দু স্ত্রী অনেক অলঙ্কার পরিয়া গঙ্গাতীরে গিয়াছিল প্রত্যাগমন কালীন রাস্তার মধ্যে দুইটা পুরুষ তাহার চরণে পড়িয়া মাতৃ স্নেহধনপূর্বক বলিতে লাগিল হে মাতঃ আপনি জননী হইয়া কেন রাগ করিয়াছেন কিরিয়া ঘরে চলুন তাহাতে ঐ স্ত্রী কহিল তোরা কে আমি চিনি না আমাকে মাতা বলিয়া কেন ডাকিস ইহাতে ধূর্তেরা কহিল আপনি ক্রোধ করিয়া সন্তান না বলিলেও আমরা তোমার পুত্র নহি এমত হইবেক না এবং আপনিও আমারদিগের যে মাতা সেই মাতাই থাকিবেন ঐ ধূর্তেরা পথিক লোক সকলকেও কহিতে লাগিল যে আপনারা দেখুন আমারদিগের মাতা ক্রোধ করিয়া আসিয়াছেন এইরূপে বলেন আমারদিগকে চিনেন না এবং বাড়ীতেও যাইতে চাহেন না একথা শুনিয়া পথিক লোকেরা কহিতে লাগিল যে ইহারা যথার্থই বলিতেছে বৃদ্ধা মাগী কেন এমন করে তোরা ইহাকে বাড়ীতে লইয়া যা এইরূপে ঐ প্রত্যাকেরা বৃদ্ধা স্ত্রীকে এক গলির ভিতরে নিয়া তাহার সমুদায় অলঙ্কার কাড়িয়া লইয়া কহিল যে আমরাও তোমার সন্তান নহি তুমিও আমারদিগের মাতা নহ যে নিমিত্ত মাতা বলিয়াছিলাম তাহা পাইলাম এইরূপে গৃহে প্রস্থান কর।—জ্ঞান।

জিলা মুরশিদাবাদ পরগনে ফতেসিংহ জম্ময়াকান্দীনিবাসি দেওয়ান গঙ্গাগোবিন্দ সিংহ মহাশয়ের প্রপৌত্র ঐ প্রাণকুশ সিংহ বাবু দেওয়ান মহাশয়ের পৌত্র দেওয়ান কৃষ্ণচন্দ্র সিংহ লাল বাবু মহাশয়ের পুত্র মহারাজ রাজা বাবু সীনারায়ণ সিংহ ২৭ বৎসর ৭ মাস ২৬ দিন বয়ঃক্রমে পারসী বাঙ্গালাদি বিদ্যাতে ও নানা শিল্পকর্মে ও সংগীত শাস্ত্রাদিতে নিপুণ ভগবৎপরায়ণ সদাচার সজ্ঞপুণ্ডরীক স্বাস্থ্যে দেশ বিদেশে স্ত্রীলোক সেবা ও অতিথিসেবা পরিপাটীরূপে নিরীক রাখিয়া জমীদারী কর্মে তৎপর হইয়া স্ত্রীলোকলক্ষীর বিশেষ অনুকম্পাস্থিত থাকিয়া ইদানীং কলি

ney paid immediately. The Begum and the rest of the servants would in the mean time remain at the shop. To this there appeared no objection, and two of the servants were allowed to depart with the pearls. Some hours having elapsed the servants that were left with the dola began to be anxious about the return of the two who had gone, and by their talk created some suspicion in the mind of the merchant, who on enquiry found that the dola, the bearers and the other attendants that were left, were all people who had been hired in the street, by those who had taken away the pearls, and were becoming anxious about their hire, which they stated was due to them. The only remedy now left was to refer to the Begum. After some hesitation to violate the sanctity of a Nawaub's zenannah, the pearl merchants resolved upon speaking to the Begum: but getting no direct or clear answer from her, took the liberty of lifting up the purdah; when lo! a woman of the town appeared seated in the dola, who on being questioned said she had herself been hired for a couple of rupees for the day. That the two persons who had hired her had told her that she was to spend the day with them at a garden, and that they would in the way buy some jewels. But who they were, whence they had come, and where they had gone she knew not. The whole trick was now apparent, and the exasperated pearl merchant took the woman and the rest to the Police. But there being no evidence to prove that the prisoners were accomplices, the Magistrate released them with some wholesome advice.

"The Old Woman.—An old Hindoo woman with jewels on her body had gone to bathe: on her way back she was met by two young men, who immediately threw themselves at her feet and calling her their mother, entreated her to return home, and not to be angry with them. She declared that she was not their mother and knew them not; but they replied, that all her disclaimers should never make her childless nor them motherless, and they appealed to the bystanders, saying, that their mother was very angry with them, and would not recognize them; but that they were resolved to conduct her home which she had left in a fit of passion. The crowd believed what the two fellows said with so much apparent affection and concern, and being indignant at the obstinacy of the old woman, allowed her to be carried away by them. After they had got her in some lonely lane, they relieved her of her golden load, and very cheerfully permitted her to go home childless."—Gyan.

We have to announce the death of the Muharaj Raja Baboo Sreenarayun Sing, of Futteeing in the Zillah of Moorshedabad, aged 27 years, 7 months and 29 days. He was the great grandson of Dewan Gunga Govind Sing, the grandson of Dewan Prankrishnu Sing Baboo, and the son of Krishnuchunder Sing Lala Babajee. Well instructed in Persian and Bengalee literature, and in all kinds of useful learning; he was a religious, respectable, temperate and benevolent man, observant of the customs of his fathers, and a visitor of all sacred places both at home and a-

কাতার স...
করিয়া...
নী রাজ...
হইয়া...
নামে সু...
বেহার...
দারী স্ত্র...
কা লি...
তি পো...
কিছু দিন...
ক্রী...
সংক্রী...
র্কক পর...
তদেহ...
মান গু...
ক্রী...
যয় র...
ও অতি...
কেন না...
সুতো...
ঘাতের...
শয়ের...
বাবুজী...
বহুকাল...
ছিল...
বা ও অ...
করিয়া...
জা বাবু...
আরাধ...
ধিক যে...
আবু...
শ্রীযু...
আমার...
গের স...
করিয়া...
শিশু...
আমার...
আমি হ...
আছি...
আমার...
রেন তা...
স্বাস্থ...
এক তা...
লুকে...
মি হে...
হার...
স্বস্ত...
রিজ...
স্বাস্থ...
দিগের...
পণ্ডিত...
রদিগের...
ডিক্রী...
তের আ...
কট আ...
আলার...
দর আম...
অপর...
স্বৈ খাস...
যুক্ত...
কারি...
ছলো...
মি যে...
পুনরায়...
লুকে আ...
অনাব...
তে অগ্র...
তাহার...
মিস হ...
তে ২২...

